
SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE SPP

Responsabile : RUFFINI ANDREA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1533 del 22/10/2024

Oggetto: SERVIZIO PREVENZIONE PROTEZIONE - EVENTO FORMATIVO SULLA SICUREZZA RIVOL-

TO AGLI STUDENTI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO E AD OPERATORI IN AMBI-

TO DI TUTELA SALUTE E SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO - IMPEGNO DI SPESA 

IL DIRIGENTE

VISTI:
• l’art. 107, commi  da 1 a 6 del D.Lgs. 267/2000;

• la legge 7 agosto 1990 n.41 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi;

• l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

• il “Regolamento per l’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi” approvato con Decre-
to Presidenziale n. 70 del 7 marzo 2016  e s.m.i.;

• l’art 147-bis del D. lgs 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministra-
tiva e contabile degli enti locali;

• l’art 183 e 191del D.lgs 267/2000 che dispongono in materia di impegni di spesa da parte 
degli enti locali;

• il Decreto Presidenziale n. 12 del 27/01/2022 di attribuzione delle competenze;

PREMESSO che con delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2024 – 2026;

che con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2024 - 
2026, il relativo elenco annuale 2024, e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 
2024 – 2026;

che con delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024 
–2026;

Determina n. 1533 del 22/10/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che con decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestio-
ne 2024 – 2026;

con decreto del Presidente n. 16 del 31/01/2024 è stato approvato il Piano Integrato di Attività ed 
Organizzazione 2024 – 2026; 

Recepite le successive variazioni al Bilancio di Previsione 2024-2026, con particolare riguardo alla 
IV variazione approvata con atto di consiglio provinciale n. 24 del 11/08/2024;

VISTI ALTRESÌ il Decreto Presidenziale n. 263 del 20/12/2023  di approvazione delle “Linee guida 
per le procedure per l'affidamento dei contratti pubblici- anno 2024”;

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 - Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consiglio Pro-
vinciale n. 22 del 04/06/2018;

il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. 
n. 290 del12/12/2022;

il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P.  n. 
229/2015;

il Dispongo del Presidente della Provincia di Parma Prot. n. 28918 del 03/12/2020, con il quale si è 
confermato, ai sensi del D.Lgs 81/2008 e sommi, il Dirigente del Servizio quale “Datore di Lavoro” 
(Atto del Presidente n. 25504 del 29 agosto 2019);

PREMESSO che con deliberazione della Giunta regionale  n.1899 del 14/12/2020 è stata approva-
ta la sottoscrizione del “Patto per il lavoro e per il clima”, con il quale  la Regione e il partenariato 
istituzionale hanno condiviso un progetto di rilancio e sviluppo dell’Emilia-Romagna fondato sulla 
sostenibilità, e volto prioritariamente a generare lavoro di qualità, accompagnando l’Emilia-Roma-
gna nella transizione ecologica;

che con DGR n.1533 del 15.9.2022 è stata  approvata la strategia regionale “Tutela della salute e 
sicurezza sul lavoro” che fra gli obiettivi strategici attuativi prevede la “Cultura, informazione e for-
mazione” e focus dedicato a edilizia, logistica, e agricoltura; finalizzato alla riduzione degli infortuni 
e incidenti sul lavoro;

che tale obiettivo indica la necessità di promuovere la cultura del lavoro e della sicurezza a partire 
dalla scuola fino al sistema di Istruzione e Formazione Professionale;

RICHIAMATO il decreto Presidenziale n. 205 del 27/10/2023, avente per oggetto “ istituzione del  
tavolo provinciale sulla salute e sicurezza nei luoghi di lavoro in attuazione della strategia regiona-
le integrata d'azione“ con cui è stato approvato di istituire formalmente il “Tavolo Provinciale sulla  
Salute e Sicurezza nei Luoghi di Lavoro”;

CONSTATATO che si reputa opportuno realizzare un’iniziativa formativa rivolta agli studenti degli 
istituti scolastici secondari di secondo grado e a lavoratrici e lavoratori, volta ad intraprendere un 
percorso educativo con lo scopo di  trasmettere l’importanza di attuare comportamenti sicuri nei 
luoghi di lavoro e,  più in generale, nella propria vita personale;

che tale tale percorso si colloca all’interno della settimana europea per la sicurezza e salute sul la-
voro ed così articolato:
• realizzazione  di evento formativo con le caratteristiche di uno spettacolo teatrale dedicato al 

Determina n. 1533 del 22/10/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



mattino agli studenti delle scuole secondarie di secondo grado ed  al pomeriggio a dipendenti delle 
Pubbliche Amminstrazioni e professionisti, che operano in ambito di tutela salute sicurezza lavoro;
• interventi pomeridiani riguardanti le tematiche dello smart working e gestione dei rischi ergono-

mici, salute e sicurezza nei luoghi di lavoro nell’era 4.0, a cura di professori dell’Università degli 
studi  di Parma;

• realizzazione del video dell’evento al fine di rendere strutturale tale momento formativo renden-
done disponibile la visione agli studenti, nell’ambito di specifici momenti di formazione sulla si-
curezza nei luoghi di  lavoro a partire dal percorso scolastico;

DATO ATTO che per la realizzazione dell’iniziativa sono stati individuati gli SPAZI IPOGEI - SALA 
PIZZETTI nel Centro Paganini Congressi di Parma in gestione al consorzio Paganini, che presen-
tano le caratteristiche idonee per ospitare la giornata formativa;

che  il consorzio Paganini si è reso disponibile alla concessione dei suddetti spazi nei giorni 24 e 
25 ottobre 2024 per la realizzazione dell’evento, l’allestimento dello spettacolo e le relative prove;

CONSTATATO che per la realizzazione della giornata  formativa sono necessari i seguenti servizi:
• servizio di realizzazione video teaser e video live streaming  su Canale streaming dedicato,al 

fine di dare la possibilità di partecipazione a tutti gli istituti interessati;
• realizzazione di evento formativo tramite rappresentazione dello spettacolo teatrale;

che il costo per i suddetti  servizi, rispondenti al CPV 79952000-2, sono  di importo inferiore ad € 
5.000,00 e pertanto non soggetti all’obbligo di ricorrere a piattaforme digitali  così come indicato 
all'art.6 punto 3 delle “linee guida per le procedure per l'affidamento dei contratti pubblici” approva-
te con D.P.  n. 263 del 20/12/2023;

che per quanto concerne l’affidamento del servizio di realizzazione dell’evento formativo – spetta-
colo teatrale, è stata individuata l’Associazione Rossolevante,4995 in possesso dei requisiti neces-
sari per lo svolgimento delle attività di cui trattasi, avente sede a TORTOLI’ (NU) in via Eleonora 
D’Arborea n. 18 C  - P. IVA 01277970917, per un importo di € 4.995,00 oltre IVA 10% e così per 
complessivi € 5.494,50;

che per quanto concerne il  servizio di realizzazione video live streaming e video teaser è stata in-
dividuata  la ditta PROMUSIC SRL, in possesso dei requisiti necessari per lo svolgimento dei citati 
servizi,  con sede in Via G. Di Vittorio 1 - 42030 Vezzano sul Crostolo (RE) P. IVA 01592720351 
per l’importo di € 3.733,00 oltre IVA 22% e così per complessivi € 4.554,26;

che la spesa relativa alla concessione  degli spazi ipogei – sala Pizzetti in gestione al  Consorzio 
Paganini con sede in via Toscana, 5/a – Parma P. IVA 02747520340 è  di € 5.463,50  oltre IVA 
22% e così per complessivi € 6.665,47 

RILEVATO come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in parti-
colare per il suo valore assai distante dalla soglia comunitaria;

che per la fornitura dei servizi oggetto del presente provvedimento si è proceduto con modalità  
di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023;

che è stato acquisito il  documento di gara unico europeo (DGUE) ai sensi dell’Art.91 del D lgs 
36/23;

che per il sottoscritto responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis 
della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

DETERMINA

Determina n. 1533 del 22/10/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di affidare, per le ragioni indicate in premessa, i servizi necessari per la realizzazione dell’evento 
formativo basato sulla responsabilità e sulla cultura della sicurezza sul lavoro, come segue:
• servizi di realizzazione spettacolo teatrale/ evento formativo, all’associazione Rossolevante con 

sede a  TORTOLI’ (NU) in via Eleonora  D’Arborea n. 18 C  - P. IVA 01277970917, per un im-
porto di € 4.995,00 oltre IVA 10% e così per complessivi € 5.494,50; - CIG:B3A51829DB ;

• servizio di realizzazione video live streaming e video teaser alla ditta PROMUSIC SRL con sede 
in Via G. Di Vittorio 1 - 42030 Vezzano sul Crostolo (RE) P. IVA 01592720351 per l’importo di € 
3.733,00 oltre IVA 22% e così per complessivi € 4.554,26- CIG: B3A46FCAB2;

di procedere con contratto di concessione per gli spazi ipogei – sala Pizzetti,  con il  Consorzio Pa-
ganini con sede in via Toscana, 5/a – Parma P. IVA 02747520340, per la spesa di € 5.394,50 oltre 
IVA 22% e così per complessivi € 6.665,47; 

che il codice  CIG relativo alla concessione degli spazi, recuperato tramite Piattaforma dei Contratti 
Pubblici (PCP) ANAC – scheda “P5 - Contratti esclusi o estranei, soggetti a sola tracciabilità”, è il 
seguente: B3A41F43D0 ;

di impegnare l’importo complessivo di €  16.714,23 al Capitolo 301100720000/0  (prevenzione e 
protezione formazione), del Bilancio di Previsione 2024 – 2026 annualità 2024;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

di dare atto che l’esigibilità delle eventuali obbligazioni avrà luogo entro il 31/12/2024;

di dare comunicazione alle ditte affidatarie dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 
del Testo Unico degli Enti Locali (T.U.E.L.);

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparen-
te del sito web della Provincia di parma ai sensi dell’art. 9 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche ammini-
strazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 1533 del 22/10/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3712 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

S 301100720000 / 0 Impegno 1373 / 2024 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 5.494,50

PREVENZIONE E PROTEZIONE
FORMAZIONE 10 - Risorse umane

1030204 - Acquisto di servizi per formazione e
addestramento del personale dell'enteB3A51829DB

1030204004 - Acquisto di servizi per
formazione obbligatoria

S 301100720000 / 0 Impegno 1375 / 2024 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 6.665,47

PREVENZIONE E PROTEZIONE
FORMAZIONE 10 - Risorse umane

1030204 - Acquisto di servizi per formazione e
addestramento del personale dell'enteB3A41F43D0

1030204004 - Acquisto di servizi per
formazione obbligatoria

S 301100720000 / 0 Impegno 1374 / 2024 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 4.554,26

PREVENZIONE E PROTEZIONE
FORMAZIONE 10 - Risorse umane

1030204 - Acquisto di servizi per formazione e
addestramento del personale dell'enteB3A46FCAB2

1030204004 - Acquisto di servizi per
formazione obbligatoria

Totale Impegni 16.714,23

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE SPP 

Determinazione Dirigenziale n. 1533 / 2024 

Proposta n. 3712/2024

Oggetto:    SERVIZIO PREVENZIONE PROTEZIONE - EVENTO FORMATIVO SULLA 
SICUREZZA RIVOLTO AGLI STUDENTI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI 
SECONDO GRADO E AD OPERATORI IN AMBITO DI TUTELA SALUTE E 
SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO - IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 301100720000/0 - CONSORZIO PAGANINI - CONCESSIONE SPAZI IPOGEI- SALA PIZZETTI
Cod.V Livello 1030204004 
 - Impegno n.1375/2024 – euro €6.665,47 
----

Rif. Bil. PEG 301100720000/0 - PRO MUSIC SRL- REALIZZAZIONE VIDEO LIVE STREAMING E VIDEO 
TEASER DELL'EVENTO
Cod.V Livello 1030204004 
 - Impegno n.1374/2024 – euro €4.554,26 
----

Rif. Bil. PEG 301100720000/0 - ROSSOLEVANTE- REALIZZAZIONE EVENTOFORMATIVO-SPETTACOLO 
TEATRALE
Cod.V Livello 1030204004 
 - Impegno n.1373/2024 – euro €5.494,50 
----

copia informatica per consultazione



Parma, lì 22/10/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


